
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 128

Data del provvedimento 17/12/2024

Oggetto

ADESIONE  A CISMAI (COORDINAMENTO ITALIANO DEI SERVIZI
CONTRO IL MALTRATTAMENTO E L'ABUSO ALL'INFANZIA) PER LE
ANNUALITA’ 2025/2026

Contenuto

Struttura proponente Segreteria, affari generali e gestione del personale
Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 500,00   Contributi a enti e associazioni private 3B0201140509 2025/2026

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:

- lo Statuto vigente e la Convenzione costitutiva del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina Nord Ovest,sottoscritti da
tutti gli enti aderenti in data 22.06.2009, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.267/2000 s.m.i. e della L.R. n. 40/2005
s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano Dr.ssa SamanthaArcangeli;

- la Deliberazione dell’Assemblea S.d.S. n. 28 del 29.12.2017 avente ad oggetto il recesso dal Consorzio del
Comune di Fiesole;

- il Regolamento di Organizzazione ed il Regolamento di Contabilità del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina Nord
Ovest, attualmente vigenti;

- il Decreto n. 2/2020 con cui il Presidente ha nominato il sottoscritto Direttore del Consorzio Società della
Salute Zona Fiorentina Nord Ovest;

-  il  Bilancio  economico  di  previsione  annuale  2024  e  pluriennale  2024-2025-2026,  approvato  con
ladeliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 33 del 29/12/2023;

- il Piano Integrato di Salute 2020-2022, approvato con Deliberazione dell'Assemblea dei Soci n.9/2020;

- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con Deliberazione dell'Assemblea dei
Soci n. 2 del 27.02.2024;

Considerata la continua esigenza di formazione e aggiornamento obbligatorio del personale degli enti pubblici
con  l’obiettivo  di  garantire  la  qualità  e  l’efficienza  della  prestazione  professionale,  nel  migliore  interesse
dell’ente stesso, dell’utenza e della collettività;

Rilevata in particolare l'esigenza del personale del percorso tutela di una formazione specifica continuamente
aggiornata sul tema del maltrattamento e abuso sull'infanzia, per la complessità e delicatezza degli interventi a
esso connessi e considerata l'importanza di un continuo scambio di buone prassi sul tema con altri  servizi
pubblici e privati a livello nazionale e internazionale che operano nel medesimo ambito;

Dato atto che   il  CISMAI (Coordinamento Italiano dei servizi contro il maltrattamento e l’abuso all’infanzia),
costituitosi nel 1993, rappresenta un’associazione unica in Italia per le sue caratteristiche di pluridisciplinarietà
e di riflessione teorica, che partono dall’esperienza diretta dei professionisti che lavorano sul campo e che
l’obiettivo primario del CISMAI è quello di costituire una sede permanente di carattere culturale e formativo
nell’ambito delle problematiche inerenti le attività di prevenzione e trattamento della violenza contro i minori,
con particolare riguardo all’abuso intrafamiliare;

Considerato che questo impegno qualificato e costante ha consentito nel 2017 il riconoscimento del CISMAI
come Società Scientifica (DM Salute 2/8/2017), portando anche così all’adeguamento della sua struttura con
l’istituzione di  un Comitato Scientifico e che dell’Associazione fanno parte  Centri  e  Servizi  appartenenti al
settore pubblico (Comuni e ASL) e al terzo settore (Cooperative sociali, associazioni no-profit e di volontariato),
attivamente impegnati nella tutela, protezione e cura delle bambine e dei  bambini maltrattati e delle  loro
famiglie oltre che singoli professionisti (assistenti sociali, psicologi, medici, neuropsichiatri, avvocati, educatori)
che si occupano nella loro attività professionale di violenza all’infanzia e sono direttamente impegnati nella
prevenzione, nell’assistenza e nella terapia;

Visti e richiamati i Decreti del Direttore SdS n. 127 2021  e n. 15/2022  di adesione a  CISMAI (Coordinamento
Italiano dei servizi contro il maltrattamento e l’abuso all’infanzia) per le annualità 2021/2022/2023/2024;

Atteso  che   la  formazione  specifica  e  continuamente  aggiornata  sul  tema  del  maltrattamento  e  abuso
sull'infanzia proposta da CISMAI ha avuto riscontro positivo da parte del personale del percorso tutela, come
risulta da comunicazioni acquisite agli atti del servizio ;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

Considerato che per l’adesione a CISMAI, con sede legale in Via Castellaccio 4, 41051, Castelnuovo Rangone 
(MO), PI/CF 10883630153, quale Ente riconosciuto,  da parte di un Ente è previsto  il versamento di una  quota 
associativa annuale pari ad € 250,00;

Preso atto che nella quota associativa rientrano una serie di servizi ritenuti  particolarmente validi  da questa
Sds, tra i quali:

- coordinamento e scambio fra centri e servizi, pubblici e privati, che operano nel campo della prevenzione e
del trattamento del maltrattamento all’infanzia in tutte le sue forme;
-  identificazione linee di indirizzo e buone prassi per la presa in carico delle situazioni e definizione protocolli di
intervento utilizzabili dai diversi servizi interessati;
- promozione contatti e scambi con le forze politiche ed istituzionali, regionali e nazionali, al fine di segnalare le
priorità di azione per il contrasto della violenza sui minorenni;
- organizzazione di convegni, seminari, dibattiti, ricerche, pubblicazioni, corsi di formazione;
- contatti e collaborazioni con altre Associazioni nazionali ed internazionali, impegnate nel campo della difesa
dei diritti di bambine e bambini;

Vista la Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 (modificata con Determinazione n. 556 del  31/05/2017,
con Delibera n. 371 del 27 luglio 2022 e con Delibera n. 585 del 19 dicembre 2023) prevede che"La normativa
sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote associative effettuato dalle stazioni appaltanti,
atteso che le suddette quote non configurano un contratto d’appalto";

Preso atto che  relativamente all'adozione del  presente atto non sussistono per  il  sottoscritto situazioni  di
conflitto di interesse neppure potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/2000.

In virtù dei poteri conferitimi dal vigente ordinamento

DECRETA

1. di rinnovare , per le annualità 2025 e 2026 la quota associativa ad   CISMAI, con sede legale in Via
Castellaccio 4, 41051, Castelnuovo Rangone (MO), PI/CF 10883630153 ;

2. di autorizzare la spesa di € 500,00 dando atto che la stessa trova copertura sul Bilancio di previsione
pluriennale  2024-2025-2026,  approvato  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  33  del
29/12/2023 - Conto Economico “Costi per formazione del personale” – Codice Conto  3B0201140509
come di seguito suddivisa:
- € 250,00 – per l’annualità 2025;

- € 250,00 – per l’annualità 2026;

3. di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art.  31 del  D.Lgs. 50/2016 è il
Direttore della SdS, Dott. Andrea Francalanci;

4. di pubblicare gli elementi essenziali dell presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, nel
rispetto di un equo bilanciamento tra le esigenze di trasparenza, di cui al D.lgs 14 marzo 2013, n.33, e
la tutela dei dati personali,  in particolare, del principio di minimizzazione del trattamento, di cui al
Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 giugno 2003, n. 196.                      

                              

                          IL DIRETTORE
                     Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

